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SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Memorando n°® 51/2019.
Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2019.

limo. Sr. & s rry
Secretario Municipal de Administragéo -/
Assinatura

Ref. Solicitacdo de pagamento para inscricio em seminario

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicita abertura de procedimento
licitatério para pagamento de inscricdo no “Seminario Brasileiro de Fortalecimento de
Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e Adolescentes.”

JUSTIFICATIVA
Justificamos a participagdo dos conselheiros: Paulo Lourengo, Erenéia Madalena
dos Santos e Rosilda de Paula Moraes neste encontro de grande porte, onde serdo
debatidos diversos temas da infancia e juventude, bem como, o amadurecimento das
relagbes do Conselho Tutelar e o Sistema de Garantias de Direitos Individuais e
Coletivos.

EXECUCAO DOS SERVICOS
Os servigcos de capacitagdo serdo prestados no dia 27 a 30 de maio de 2019

Local: Hotel Viale Cataratas — Avenida das Cataratas, 2420 — Vila Yolanda — Foz do
Iguagu/PR e devera abordar assuntos conforme contetido informado na programagdo em
anexo.

DOTACAO ORGCAMENTARIA:
Para suporte da despesa decorrente desta aquisicéo, indicamos a seguinte
Dotacdo Orgamentaria: 811.

FISCALIZAGAO
Durante a vigéncia do Contrato, a execucao dos servigos serd acompanhada e
fiscalizada em todos os termos, por servidores devidamente autorizados para esse fim,
conforme segue: Valéria Maria Silva de Mello — Matricula n® 349263.
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Valéfia Maria Silva de Mello
~~  Fiscal do Contrato

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado através de deposito bancario, em até 30 dias contados
da apresentagdo da nota fiscal/fatura, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que
devidamente atestada pelo Secretério Municipal de Assisténcia Social e anexada as

provas de regularidade com Previdéncia Social — INSS e Fundo de Garantia do Tempo de
Servigo — FGTS.

Sem mais para 0 momento subscrevo-me atenciosamente,

/ ﬁséﬁ%bé&gzz
Secretario Murici ssisténcia S

llmo. Senhor
Claudemir José de Andrade
Secretario Municipal de Administragéo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social f’ /
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000. ,://
Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02 "
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ANEXO |
ESPECIFICACAO
ITE AT | |
M UNID. - PRODUTO VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL
Capacitagdo dos Conselheiros Tutelares
1 |- _ |no “Seminario Brasileiro de R$ 1.195,00 RS 3.585,00
Fortalecimento de Sistemas de Garantias '
de Direitos de Criancas e Adolescentes”. ;
S —— A R$ 3.585,0C

an@'ﬁaiﬁ/ariasﬂva de Mello
iscal do Contrato

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n°® 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE REFERENCIA >
COMPLEMENTAR AO ANEXO | e

Fazenda Rio Grande, 06 de maio de 2019.

ITEM |[UN |QTD |PRODUTO

Capacitagdo dos Conselheiros Tutelares no “Seminario
1 Cons (3 Brasileiro de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de
Direitos de Criangas e Adolescentes”.

3.1. Justificamos a participagdo dos conselheiros: Paulo Lourengo, Erenéia
Madalena dos Santos e Rosilda de Paula Moraes neste encontro de grande porte,
onde serdo debatidos diversos temas da infancia e juventude, bem como, o
amadurecimento das relagées do Conselho Tutelar e o Sistema de Garantias de
Direitos Individuais e Coletivos.

INOGRAMA E L

s de
Local: Hotel Viale Cataratas — Avenida das Cataratas, 2420 — Vila Yolanda — Foz do
Iguagu/PR e devera abordar assuntos conforme contetido informado na programagao
anexo.

5.1. A fiscalizagdo da contratagdo sera exercida pela servidora Valéria Maria Silva
de Mello, matricula n°® 349263, & qual competira dirimir as davidas que surgirem no
curso da execugdo do contrato, e de tudo daré ciéncia & Administragao.

/
/

Secretaria Municipal de Assisténcia Social il
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n°® 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 — CNPJ 95.422.986/0001-02
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" 6.1. A Contratada briga-se a:
6.1.1. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracéo, inerentes ao
objeto do presente Termo de Referéncia;

6.1.2. Comunicar a Administracdo, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e
oito) horas que antecede a data do evento, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagéo;
6.1.3. Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo
| exigidas na licitagao;
| 6.1.4. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
| previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugao do contrato.

| 6.1.5. Oferecer os materiais e equipamentos necessarios para a realizagdo do
evento;

6.1.6. Possuir profissionais capacitados para realizagdo do evento.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagbes da Contratada,
através de servidor especialmente designado;

7.1.2. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

7.1.3. Notificar a contratada, por escrito, ocorréncia de eventuais imperfeigdes no
curso de execugdes dos servigos, fixando prazo para sua corregio;

Valéria W&Mﬁllo
Fiscal do Contrato
De acordo.

Considerando os termos do Art. 7°, § 2°, Inciso |, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de
1993, APROVO o presente Termo de Referéncia e ratifico a veracidade de todas as
informagbes exaradas, assim como afirmo a auséncia de direcionamento de marca
e/ou modelo do objeto em tela.

José chi /
S unicipal de Assisténcia Soci

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 — CNPJ 95.422.986/0001-02
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ESPECIFICACAO
'LE UNID. QED PRODUTO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
Capacitagdo dos Conselheiros Tutelares
1 Co 3 no “Seminario Brasileiro de R$ 1.195,00 | R$ 3.585,00
ns Fortalecimento de Sistemas de Garantias :
de Direitos de Criangas e Adolescentes”.
| TORAN oreeeeeseeeeeesss s e essmmssssssessssssssseeeseeeeeememsseseeeeceesmmmmeseeseeseseneeseseeemensesesssseers R$ 3.585,0C

Valét(;;uﬁnﬂ_im,zfe Mello
iscal do Contrato

José anchi
fio Municipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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L W?, Tel/Fax: (41)3608-1719 / 3604.8342 / 98412.8639 - e-mail consefhotutelar@fazendariogrande.pr.gov.br

Oficio n°® 516/2019-CT

Fazenda Rio Grande, 26 de abril de 2019
Excelentissimo Senhor Secretario,

Nos dias 27 a 30 de maio do corrente ano, na Cidade de Foz do
Iguacu-PR, ocorrera o SEMINARIO BRASILEIRO DE FORTALECIMENTO DE
SISTEMAS DE GARANTIAS DE DIREITOS DE CRIANCAS E ADOLESCENTES.
Segue copias sobre a convocatéria do Evento

Neste encontro de grande porte sera debatido diversos temas da
infancia e juventude, bem como. o amadurecimento das relagées do Conselho
Tutelar e o Sistema de Garantias de Direitos Individuais e Coletivos.

Assim sendo, o colegiado deste Conselho Tutelar, vem por meio do
presente, confirmar a participacao de 03 (trés) Conselheiros Tutelares para esse
evento de capacitagdo, que contard com os maiores palestrantes, conferencistas
e instrutores da area.

Encaminhamos-lhe a documentacdo recebida da empresa
responsavel peio evento, solicitando o pagamento das inscri¢ées ja efetuadas dos
Conselheiros Paulo Lourengo, Ereneia Madalena dos Santos e Rosilda de Paula
Moraes.

Sem mais para 0 momento, e na expectativa de seu parecer favoravel
quanto ao presente pleito, ensejamos votos de estima e respeito.

i Atenciosamente,
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Paulo Lour 7T Ererjéia Santos Rosilda de Paula Moraes
N ) '*
12-\;3_‘( Ve _J"‘L
Amanda Ramos ~ Juliana Theodoro

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO ZANCHI

MD. Secretario Municipal

Secretaria Municipa! de Assisténcia Social
Fazenda Rio Grande /PR
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Gm ag; Corretor Paulo Lourango <pauloiourencocorretordeimoveis@gmail.com>

Confirmacédo de recebimento de inscricdo Semindrio Brasileiro de Sistemas de

Garantia de Direito da Crianga e Adolescente
1 mensagem

atendimento 2 <atendimento2@institutosantosbrasil.com.br> 28 de abril de 2019 14:55
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Confirmamos o recebimento da inscrigdo para participagéo no Seminario Brasileiro de Sistemas De
Garantia de Direitos da Crianca e Adolescente no periodo de 27 a 30 de Maio de 2019,

Local do Congresso: Hotel Viale Cataratas
Av. das Cataratas, 2420 - Vila Yolanda, Foz do Iguacu - PR, 85853-000

O valor da Inscrigdo: VALOR POR PESSOA RS 1.195,00 PARA PAGAMENTO ATEO D DE
MAIQ
Inscritos:

» PAULO LOURENCO
» ERENEIA MADALENA DOS SANTOS
» ROSILDA DE PAULA MORAES

Taxa de Inscricao inclui:

inscrigdo vélida para todos os dias do Congresso;

Material do Congresso (Pasta, bloco para anotac¢ées, caneta e crachd de identificacdo};
Café da manha nos dias 28 e 29 de Maio;

Coffee Break vespertino = 27, 28 e 29 de Maio de 2019;

Almogo (Nao inclui bebidas) — 28 e 29 de Maio de 2019;

> & 0 @ P

Hospedagem ~ Check in dia 27 de Maio as 14hs e check out dia 30 de maio (3 didrias) as 11hs;

A Forma de pagamento podera ser através de transferéncia Bancaria ou Boleto bancario.
DADOS BANCARIOS:

CAIXA Agéncia: 4157
Conta Corrente: 3472-0
Instituto Santos Brasil LTDA
CNPJ 12.493.752/0001-10

 Lelicia Rolim
S (O(31) 3056-5131 | 9 7563-811¢4
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- SEMINARIO BRASILEIRO

DE FORTALECIMENTO DE SISTEMAS DE g
*ﬁ% GARANTIAS DE DIREITOS DE CRIANCAS E ADOLESCENTES

27 A 30 DE MAIO | FOZ DO IGUAGU-PR

PROGRAMACAO
Data: 27 a 30 de Maio de 2019
Local: Foz do Igual/PR
Carga hordria: 32h/ Aula.
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13h30 redeniam nto dos Inscritos.

14h Conferéncia de Abertura: “Protecdo Integral e o Sisterna de garantia de Direitos de Criangas e
Adolescentes” -

Palestrante: Dr, Murillo José Digidcamo, Procurador de Justica do Ministério Publico do Estado do
Parand e mestre em Direito pela Faculdade de Direjto da Universidade de Lisboa - Portugal.

15h Palestra: Conselho Tutelar: O que fazer e o que ndo fazer! Atribuigdes de quem?
Palestrante: DR. Roberto Fuck de Almeida
16h Palestra: Servicas de Acolhimento Institucional para Criancas e Adolescentes e a Garantia do

direito a convivéncia familiar e comunitdria,
Palestrante: Ciberen Quadros Ouriques
16h30/16h45 Coffee break
17h15 Palestra: Uma andlise sobre a submissdo de Criancas e Adolescentes indigenas e o trabatho
Infantile a responsabilizacdo dos pais a luz do Estatuto do indio e 0 ECA
Palestrante:
18h Encerramento das atividades do dia

. VT - e e e DA A A T R b AN b vmey e
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8h Pal oléncia sexual de criancas e adolescentes: como identificar?
Palestrante: Dr. Roberto Fuck de Almeida
9h30 Palestra: Empoderamento do Conselheiro Tutelar
Palestrante: Lauro Trindade :
10h30 Palestra: O estatuto da crianga e do adolescente- Principios e diretrizes para protecdo integral dos

direitos da crianga e do adolescente.
Palestrante: Ciberen Quadros Qurigues

11h45 Debate

12h Intervalo

13h30 0 Conselho Tutelar que queremos (Dicas Diarias)
Palestrante: Lauro Trindade

14h45 Palestra: As recentes alteragdes do ECA: Evasdo Escolar e Bullying
Palestrante: Dr. Roberto Fuck de Almeida

15h45 Palestra: A politica de Assistdncia social e os direitos de protecio a trianca e ao adolescenta.
Palestrante: Ciberen Quadros Ouriques

16h30 Coffee Break

16h45 Palestra: O conselho municipal de Direitos da Crianca e Adolescente e a Garantis de Direitos a

Crianga e ao Adolescente,
Palestrante: Ciberen Quadros Ourigues
Debate

Encerramento das atividades do dia

Uaal s

Palestra: Os efeitos da E

10h Palestra: O desafio da agiio Conselheira de atuar em colegiado
Palestrante Giovane Borges
11h30 Debate
12h Intervalo
13h30 Palestra: Os cuidados do Trabalhador do Sistema de Garantia de Direitos com a sua salide Mental

Palestrante: Ana Paula Bertin 5




15h30 Coffee Break

15h45 Palestra: Gravidez na Adolescéncia: Aspectos Culturais, Sociais e Satide Piiblica.
Palestrante: Ana Paula Bertin

17h15 Debate

18h Encerramenta das atividades do dia

PROGRAMACAQ SUJEITA A ALTERACOES. EXCETO NOS TEMAS.

;. Publico Alvo: Gestores Municipais, Presidentes, Vice Presidentes e conselheiros do CMDCA, Conselheiros Tutelares —
Titulares e Suplentes, Atores do Sistema de Garantia de Direitos, Trabalhadores das Politicas Publicas que possuem

Objetivo: Proporcionar Capacitacdo continuads para a pratica profissional dos conselheiros tutelares, e dos demais
» membros do SGD, alinhada ao Estatuto da Crianca e do Adolescente - ECA e as atuais normativas do Conselho Nacional

dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente —~ CONANDA, com énfase para 3 operacionalizacio das intervengdes no ‘
contidiano com a rede de atendimento.

Metodologia: As palestras serdo expositivas, com debates durante as exposicdes realizadas, ainda faremos discussoes
- sobre o ECA e as atribuicdes do Conselho Tutelar e do trabalho em colegiado. Possuindo, ainda, a finalidade de
. assegurar a consecucdo do objetivo da capacitacio, bem como a fixagdo dos conteddos expostos. Os conselheiros serdo
estimulados ao debate, principalmente com o intuito de se promover uma maior interacdo e troca de experiéncias, Ao
longo do curso ainda serio formuladas requisicoes e representacgées,

Documentos orientadores:

~ LEI N2 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, Dispde sobre o Estatuto da Crianca e do Adolescente e d3 outras providéncias.
- - LEI N2 8.080, DE 19 DE SETEMBRO BE 19490, Dispde sobre as condigBes para a promogéo, protesdo e recuperacio da
" saide, a organizacdo e o funcionamento dos servigos carrespondentes e dd outras providéncias,

~LEi N2 8,742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993, Dispde sobre a organizacio da Assisténcia Social e da outras providéncias.
+ - LEI N® 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, Estabelece as diretrizes e bases da educacdo nacional.
-LEI N2 13.431, DE 4 DE ABRIL DE 2017. Estabelece o sistema de garantia de direitos da crianga e do adolescente vitima
ou testemunha de violéncia e altera a Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente).
- Orientagdes Técnicas Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.
- OrientacBes Técnicas Centro de Referéncia Especializada de Assisténcia Social.

- Ciberen Quadros Ouriques, Doutora em Servico Social pela Universidade Federal de Santa Catarina
* (UFSC). Assistente Social na Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Desenvolve atividades de assessoria
e consultoria nos Municipios de SC e RS, Experiéncia profissional em politicas publicas com &nfase nos
_Direitos Sociais da populagio em situacdo de rua.

- Roberto Fuck de Almeida, Graduado em Direito pela Univali e Pedagogia pela UDESC, atualmente é
Consetheiro Tutelar do Municipio de tapema-SC. Professor de Pés-Graduagiio e Graduagio da AVANTIS,
AUPEX, CENSUPEG, TEAR, UNIASSELVI, nos cursos de Gestdo Publica, Controladoria em Saude e Gestdo,
Controladoria, Seguranca Piblica e MBA em Construcdo Civil, Controladoria em Savde Plblica,

"Metodoiogia da Pesquisa, Orgamento Piblico, Planejamento Tributdrio, Direito a Sadde, Politicas
Publicas para a Seguranga, Sistemas de Custos, Gestio de Pessoas, Sistemas Financeiros, Governanga

- Corporativa, Contabilidade Ambiental, Direito Administrativo [ e ll. E consultor e professor da EGEM
Escola de Gestdo Publica Municipal, ministrando palestras e curso referentes a Administracio publica,

- Conselho Tutelar e Conselho de Direitos, etc. Tem experiéncia na drea de Direito, comn énfase em Direito

. Familia, Direito Aduaneiro, Direito Tributério, Direito Administrativo, Direito Publico, Direito

- Internacional Publico e Privado e Administracdo Puablica, com especializacdo em Direito Aduaneiro e
Comércio Exterior, bem como especializagdo em Magistério Superior e pos graduando em Gestio
Escolar, Foi Tutor do Instituto Federal de Santa Catarina na Especializagdo de Gesto Publica, e pos
graduado em Coordenacéo, Orientacdo e Gestdo Escolar pela IPGEX e pds graduado em Gestdo do SUAS
e Doutorando em Direito Constitucional pela Universidade de Buenos Aires, Argentina.

- Giovanni Alves Borges e Silva; Conselheiro Tutelar, foi Assessor Secretaria Municipal de
Seguranca Urbana e Cidadania da Prefeitura Municipal de Araxa, foi Assessor Parfamentar, fol
Diretor de Projetos Apae-Araxa. Bacharel em Direito pelo Uniaraxd, Especialista em Direito
Processual pelo Uniaraxa, Especialista em Violéncia Domeéstica pela USP, com Curso de Formagio
de Conselheiros em Direitos Humanos com énfase em Direitos da Crian¢a e do Adolescente pela
Secretaria Especial de Direitos Humanes do Governo Federal. Coordenador Regional do Férum
Mineiro de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares — FMCT Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba.
Autor de instrumentais de redacdo técnicas para conselheiros tutelares, disponibilizados em midia
social, para Conselheiros e Atores do Sistema de Garantia de Direito, Conferencista e Palestrante.




O\ %
— Ana Paula Bertin: Bacharel em Servico Social, Graduanda em Gestio Pdblica, Pés-Graduada em il '
Psicanalise, Pés-Graduanda em Gesto de Politicas Publicas, Especiaiista em Prevencdo ao Uso ~ &!m%n - '
abusivo de Drogas Licitzs e llicitas. Psicanalista Clinica com atendimento ao Adolescente Usuario ’Z/
de Drogas. Ex-Coordenadora de Unidade de Acolhimento infanto-Juvenil. Com Farmaciio em Teoria Tesimatur

da Escuta Especializada de Criangas e Adolescentes, pela Escola Superior de Magistratura de Mato
Grosso do Sul, Ex Conselheira Tutelar,

Adolescentes.

Palestrante e Consultora em Direitos Humanos de Criangas e
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INFORMACOES PARA INSCRICAQ E PARTICIPACAO:

i
\, Assinatura

1 - CANCELAMENTOQ:

1.1 - Em caso de cancelamenta, ndo havera reembolso, somente substituicdo ou concessao de
crédito no valor correspondente, para utilizagdo em eventos realizados pelo INSTITUTO
SANTOS BRASIL no ano vigente a inscricdo, desde que solicitado por e~ mail até 10 dias
teis antes do inicio do referido evento;

1.2 Encaminhar o pedido de cancelamento para o seguinte e-mail:

agm.coordenagg@fng:r‘turasanto':grﬂgil,com.br com o titulo do assunto "SOLICITAGAQO DE
CANCELAMENTO". Assim que o e-mail for recebido o setor de planejamento fara contato para

maiores informacées.

1.3 Né&o havera reembolso da inscrigdo e/ou concessdo de crédito dos que ndo comparecerem ag
evento e que nao fizerem o processo de cancelamento, conforme consta no paragrafo 1.1 e
L2

1.4 Caso o participante resolva cancelar ou alterar a pré inscricéo efetuada poderd fazé-lo antes da
efetivagdo do pagamento, contatando um de nossos colaboradores,

1.50 curso/congresso/capacitacio poderd vir a ser cancelado ou sofrer alteraces a qualquer
momento pela INSTITUTO SANTOS BRASIL, na hipotese de o mesmo n3o atingir o nimero
minimo de alunos ou ainda, por motivos excepcionais.

2 - PROGRAMACAO:

2.1 Todos os palestrantes estio confirmados, porém, havendo necessidade, a programacdo
poderd ser alterada sem aviso prévio diante da Impossibilidade do comparecimento de algum
conferencista elencado na programacao.

2.2 Em casos imprevistos ou de excepcional urgéncia, a comissdo organizadora podera alterar
datas, horarios, locais, designacdes e programactes sem prévio aviso acs participantes.

2.3 O credenciamento ocorrera conforme consta na programacéo Oficial, nas dependéncias do
centro de convengdes/hotel.

3 - MATERIAL:

3.1 - Certificado:

3.1.1 Para ter direito ao certificado & indispensavel o comparecimento ac evanto com 75% de
frequéncia. O certificado sersd encaminhado através do e-mail cadastrado na ficha de

inscrigdo em até 3 dias (teis apés o término do Evento. O certificado sera disponibilizado em
formato PDF, Caso ndo receba, solicitar no e-mail adm.eventos@institutosantosbrasil.com. br.




'- ESTADO DO PARANA
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
Capa do Processo

Filtros aplicados ao relatério

Periodo de abertura: Més: 5; Ano: 2019
Numero do processo: 16895/2019

Numero do processo: 0016895/2019 Numero Unico:  499.AUQ.224-53

Protocolado em: 03/05/2019 15:32 Procedéncia: Interna Prioridade: Normal

Sumula: Pagamento de inscrigdo para o Seminario Brasileiro de Fortalecimento de Sistema de Garantias de Direitos de Crianca e do Adolescente em Foz
do Iguagu.

Requerente: 16956 - SIMONE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA CPF do requerente:  858.737.999-20

Endereco: Rua RIO MIRINGUAVA N° 572 - CEP: 83833-386

| Complemento: cs 04 Telefone:

Municipio: Fazenda Rio Grande - PR Bairro: IGUAGCU

E-mail:

Beneficiario: CPF do beneficiario:
DOCUMENTOS DO PROCESSO |

Cadigo Descrigéo Namero

1 Oficio

L

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: santos.fernando / Capa do Processo
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SECRETAR!A MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio N° 411 Fazenda Rio Grande, 29 de abril de 2019.

Senhor Secretario,

Vimos por meio deste, solicitar o pagamento de 3 (trés) inscricdes para as
servidoras relacionadas abaixo para participarem do Seminario Brasileiro de
Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criancas e Adolescentes em Foz
do Iguagl/PR nos dias 27, 28 e 29 de maio de 2019.

Tendo em vista o principio da Economicidade na Gestao Publica, estamos
solicitando o pagamento das trés (03) inscricdes no valor total de R$ 2.790,00 que
incluem: Inscrigdo, Material, Coffe Brak Vespertino, Aimogo e Hospedagem em todas as
datas do evento, conforme especificado em anexo.

Segue os dados:

Nome CPF Matricula
Simone Cristina da Silva Oliveira 858.737.999-20 86.901/56.601
Adriana Stall de Souza 061.547.299-01| Conselheira Nao Governamental-CMDCA
Sirlei de Castro 762.131.619-53 351280 7
Forma de Pagamento:
Banco l Agéncia | Conta Corrente [[ CNPJ Valor
CEF | 4157 34720 | 12.493.752/0001-10 RS 2.790,00

Dotagao Orgamentaria: 1232

Sem mais para o momento, desde ja agradecemos e nos colocamo 2 disposicao para

quaisquer esclarecimentos.

 Secretario Municipal de Assisténcia Social

Ao Senhor Secretario de Administragao

CLAUDEMIR JOSE DE ANDRADE

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 192 Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR - Fone: 3608-7103
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Diario Oficial Eletrénico

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

- Criado'pela Lein 1215
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

DECRETO N.* 4922/2045,
D¢ 18 g sbril do 2019,

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parand, no us>
Mwmmnmhﬁuhmmmmrmmn
Brocassn adminisirato elettnica n. 11.0342915:

DECRETA

= Suginiss,
3020x0 (0lEONAES 2ara 2 nC¥E COMPasLo do Conselhc Muricipal dos Diredes da
Cranga @ do Adoinacanie - CMOCA, pars & continukdide da gostle 301772018,
fecresentando o seguimentcs socias sbaio;

- Repigsentania da Secramraa Municioal ge Assaténon Socat

3) Thuar, Simone Crigling @3 Sivs Ofiveire. RG A 54235053 o CPFAF n
52.737.945-20;

b) Suplente’ Joslane dos Santys Kwiakowishl, G n. 7.881500.7 o CPFASE n,
030.523.448-81

u-R: 23 5ecrwiaca Sauze

a) Titutnr; Mareiiena da Pacia, RG . §.367 389-T ¢ GPFIAF n, 022.397.929-5T:
b} Suplenie: Josiune Anjos, RG n. 3.407.588.5 0 CPFAME n, 043.301,045-84.

Ui - Rearssentanic ga Socrotans Lumsciul ¢ Fducsighin;

@) Titular. Suedi Ge Ofveia $ouza, RG 1. 1.254.5740 @ CPFAMF n. 450,654 20883
B) Suplonte: Sirisl de Castro, RG ». 5.666.530- » CPFAIF n. 76213151683

I¥ - Rep eas Ne G

CADI - Contra da Deservaiviments intagrai:

&) Thuter: Vinuusy Roniers Froi. RO o. 12.338,380-2 & CPENAF n, O78.511.756-10;
9} Suslenta! isabels Vieirs Aves, RG 1. 34.710.018 a CPEMF n, 004.133.304.08.

Rl Jacarmncti, w302, Macies - OF EL0204901 - Fazurca o Grange - M @

Rua Jacarandd, 300.- Nacoes, Fazenda Rio

ESTADO DO PARANA

ﬁ m MUNICIPIO DE FAZENDA RID GRANDE
GABINETE DO PREFEITO

APAE - Associacde de Pais ¢ Amigos 0o Excepcionais;

] Thular: Marcis Ribevo de Miranda, RO n. 7.092.972-3 ¢ CPFMMF n, 004,910,485
L] Suplente: Nice Salele Pareica. RG n. 3.589.510-1 & CPFAMF n. 545.770.260-20
Coawo Soclal Marista - irmis Kenry:

8) Titilar: Gekane Quumaio, RG n. 5.550.730-¢ & CPREMF n, QUS.043,360-04;
u)a-wm-uauusmu_na A, 7.730.702-T @ CPFMF A 081.547.205.
Art. 2%, Fica nomeaca tomg memio Prescienis do dan Oirgeos

Conseho Munessl
@8 Crianca @ do Assiescerie — CMOCA - 3 Sm Vanosss Romero Fréis

Ar. 3. Flea nomaisca como membre Vice Presidente do Conselha Munkipal dos
Direstos da Crianga @ do Adoescenie — CHMOCA — o Sra. Simone Cristing da Stva
Olivaira (represantante governamental).

Mf.mmmnv‘mmﬁhuﬂmm:umu
Capsrsios om csovssn
N\
fum!u&m::amn;mu
g |
{ V]
| ] g

Bt Sncarmact, <8 300, Siacfen - CIF (3433101 + Fazerts Wi Cansid - PR

Grande! PR EOne/Fax-(41)362

7:8500/= Jornalista'responsavel: Jilio Gesat do Lima




SEMINARIO BRASILEIRO

@DE FORTALECIMENTO DE SISTEMAS DE

,:h_k GARANTIAS DE DIREITOS DE CRIANCAS E ADOLESCENTES
% 27 A 30 DE MAIO | FOZ DO IGUACU-PR

BRASIL

Taxa de Inscricdo inclui:

Inscricdo valida para todos os dias do Congresso;
Material do Congresso (Pasta, bloco para anotagdes, caneta e crachd de identificagio);
Coffee Break vespertino - 27, 28 e 29 de Maio de 2019;
Almogo nos dias 27, 28 e 29 de Maio de 2019
® Hospedagem - Check in dia 27 de Maio as 14hs e check out dia 30 de maio (3 didrias) as 11hs check out;
*Assinale a opgdo de apartamento e lote, de acordo com a data de pagamento.

1. Single (uma pessoa) 2. Duplo (duas pessoas)
( )%Wé-&gs,gg -ESGOTADO () 12 LOTEaté-28-de-Marce — R$1.790,00 - ESGOTADO
( )mﬂM—RS-QQ&Gg -ESGOTADO () 2°LOTEaté 25 de-Absil - RS 1.990,00 - ESGOTADO
( ) 3°LOTE até 22 de Maio — R$1.195,00 { )3°LOTE 22 de Maio - R$2.390,00

3. Triplo (Trés pessoas)

() :LOTEaté-28-de-Mareo—RS$1.900,00—ESGOTADO
() 2°LOTEaté-25-de-Abril —R$2.390,00- ESGOTADO

(X )3 ° LOTE até 22 de Maio — RS 2.790,00

Forma de pagamento:
( )Boleto Bancario ou ( ) Depésito Bancério
- Dados para pagamento através de depdsito:
Banco: CAIXA Agéncia: 4157 Conta Corrente: 3472-0
Instituto Santos Brasil LTDA
CNPJ 12.493.752/0001-10

*Para emissdo de boleto bancério, certifique-se da data correta de vencimento, pois a emissdo de um novo boleto ird gerar taxa
adicional.

* Para a emissdo da nota fiscal é necessério que seja solicitada a mesma no e-mail adm.financeiro@institutosantosbrasil.com.br

*0 envio de Boleto bancario e nota fiscal estd sujeito ao prazo de 24 horas ap6s solicitacio.

(assim que realizado pagamento favor encaminhar cépia do comprovante, somente assim serd possivel confirmar a inscri¢éo).

Dados para emissdo da Nota Fiscal e Boleto Bancario:

Empresa: Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

CNPJ: 95.422.986/0001-02

Endereco: Rua Jacarand4, 300

Bairro: Nagdes Complemento:

Cidade: Fazenda Rio Grande Estado: PR CEP: 83.823-901
E-mail Institucional;

Telefone Institucional: 36278550

Dados dos participantes:

Participante 1:
Nome: Simone Cristina da Silva Oliveira Cargo: Professora

E-mail: simone-preta@hotmail.com Telefone: 41984608050 995150102
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SEMINARIO BRASILEIRO

DE FORTALECIMENTO DE SISTEMAS DE
GARANTIAS DE DIREITOS DE CRIANCAS E ADOLESCENTES

27 A 30 DE MAIO | FOZ DO IGUACU-PR

Participante 2:
Nome: Sirlei de Castro

E-mail: sirleicentropop@gmail.com

Participante 3:

Nome: Adriana Stall de Souza

E-mail: stall.adriana@solmarista.org.br

Participante 4:
Nome:

E-mail:

Participante 5:
Nome:

E-mail:

Participante 6:
Nome:

E-mail:

Dados dos participantes:

Cargo:

Telefone:

Cargo:

Telefone:

Cargo:

Telefone:

Cargo: Assistente Social
Telefone: 41 997531520 36087255

Cargo: Assistente Social

Telefone: 41 9 9699-7590

\\ Assinatura




10/05/2019

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SImprimirPapel.asp

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigcao: 12493752/0001-10

Razdo Social: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA

Nome Fantasia:OBREGON PERSONALITE

Endereco: AV AFONSBO PENA 3351 SALA 1102 / SERRA / BELO HORIZONTE / MG /
30130-00

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo reqular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 01/05/2019 a 30/05/2019

Certificagdo Niumero: 2019050101362521086521

Informagdo obtida em 10/05/2019, as 14:11:27.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:h’consulta-crf.caixa.gov‘brlEmpresalCrflCrlegeCFSImprimirPapeI.asp

mn




10/05/2019 cndonline.siatu.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CERTIDAO DE QUITAGCAO PLENA PESSOA JURIDICA

Numero de Controle: ABEELOJKOO
Certiddo de Débitos n°: 11.391.889/ Exercicio 2019
Emitida em: 10/05/2019 requerida as 14:14:03 Validade: 09/06/2019

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ: 12.493.752.0001.10

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar débitos posteriormente apurados, a
Diretoria de Arrecadacgdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigbes
legais, certifica que o Contribuinte acima encontra-se quite com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos
Tributos, Multas e Pregos inscritos ou nio em divida ativa.

CERTIDAO GRATUN A - nttpicndonline_siatu.pbh.gov.br

A autenticidade desta certiddo deve ser verificada em:

httpJ/icndonline.siatu.pbh.gov.br

Esta Certidao sé tera validade quando confirmada a sua autenticidade na Internet no endereco:
http://cndonline.siatu.pbh.gov.br

http://cndonline.siatu.pbh.gov.br/CN DOnline/guiaCND .xhtm|

”n
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09/04/2019 SIARE - Secretana de Estado de Fazenda MG Folha ng

o
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS /

- 2 . csm*mﬁp EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 09/04/2019
Nagativa CERTIDAC VALIDA ATE:
08/07/2019

iiOME: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 12.493.752/0001-10

LOGRADOUROQ: AVENIDA AFONSO PENA NUMERO: 3351
COMPLEMENTOQ: BAIRRO: SERRA CEP: 30130008
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nde constam débitos relatives a tributos administrados pela Fazenda Pdblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adguq:ca_gao expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em agao
de separacio judicial, divéreio, ou de partilha de bens na uniao estavel e de escritura piiblica de
doagao de beis imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa,

IDENTIFICACAD NUMERO DO PTA DESCRICAQ

]

Fautenti;!dade desta certidao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www,fazenda.mg.gov.br
L => Empresas => Certificacao da Autent:c;dade de Documentos,

“ CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2019000326664514

h[lﬂﬁffa’WWZ.‘fazel\da.ml;;.gcv,b!'n'sclr’clrl;'SOUCDTfDETALHE'w?tls?descSeNlco=Solicitar+Certid°/oE30+defD%E‘Jbﬁos*Tﬁbut%E1rics&numProlr:.. 1M




15/04/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacjonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ: 12.493,752/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujgito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; &

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos. ou com embargos da Fazenda Piblica em processos
de execugao fiscal, ou objeto de deciszo judicial que determina sua desconsideracéo para fins
de certificacao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais 8, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pablicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo dnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidio estad condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Partaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:02:27 do dia 15/04/2019 <hora & data de Brasilia>.

Vilida até 12/10/2018.

Cédigo de controle da certidio: 4564 5B5A.A025.E9C5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Assinatura
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instituto Santos Brasil

Com sede em Belo Horizonte/MG, o Instituto Santos Brasil vem durante quase
uma década desenvolvendo curses, congressos, semindrios e simpdésios por todo o
territério nacional, oportunizando aos profissionais de diferentes dreas do setor
publico, capacitacdo e habilidades técnicas necessarias para a exceléncia de seu
trabalho. Nossa missio é proporcionar conhecimento através dos temas
selecionados em nossas palestras e capacitacbes que serdo utilizados como
ferramentas em favor da prestacdo de servico com qualidade e exceléncia. Durante
NOSSOS congressos, seminarios, cursos e simpdsios, um guadro de excelentes
profissionais com vasta experiéncia tedrica e pratica em diversas dreas de atuacdo,
estardo compartilhando seus conhecimentos na capacitagdo dos servidores publicos
do pais.

Colocamos-nos a disposicdo para dividas e esclarecimentos.

Equipe Instituto Santos Brasil

WWW.institutosantosbrasil.com.br

(31) 3254-5580




3* ALTERACAO CONTRATUAL
INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ 12,493.752/0001-10

Assinatura 4

THAIS DAL PONTE CLOSS, brasileira, nascida em 12/01/1978, casada no regime de
comunhio parcial de bens, empresdria, CPF n® 569.071.500-00, carteira de identidade n®
6449505, 6rgio expedidor SSP - SC, residente ¢ domiciliada na Rua Almirante Alvim,
550, APT 104, Centro, Florianépolis/SC, CEP 88.015-010 e

EDIVA OBREGON DOS SANTOS, brasileira, viuva, nascida em 19/12/1927, do lar,
RG n® 6.751.443, érgdao expedidor SSP/SC, CPF n® 641.406.520-04, residente ¢
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 100, Praia dos Amores, Balnedrio Cambori@/SC,
CEP 88.331-435,

Socios da sociedade limitada de nome empresarial INSTITUTO SANTOS BRASIL
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais, sob NIRE n* 31211026447, com sede na Avenida
Afonso Pena, n° 3351, Sala 1102, Bairmo Serra, Belo Horizonte/MG, CEP 30130-008,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
12.493.752/0001-10, deliberam de pleno e comum acordo ajustar a presente alteracao
contratual, 0§ termos da Lei, n® 10.406/2002, mediante as condicdes cstabelecidas nas
clausulas seguintes:

ADMISSAO DE SOCIOS

CLAUSULA PRIMEIRA. Admitir na sociedade o Sr. LUIZ ALBERTO OBREGON
DOS SANTOQS, brasileiro, solteiro, nascido em 07/06/1966, natural de Garruchos/RS,
administrador de empresas, carteira de identidade 4,944,121, érgio expedidor SSP/SC,
CPF n.® 127.794 848-88, residente ¢ domiciliado na Rua Erico Verissimo, 100, Praia dos
Amores, Balnedrio Camboriu/SC, CEP 88.331-435 adquiri, da sécia retirante THAIS
DAL PONTE CLOSS 49.500 (quarenta e nove mil e quinhentas) quotas de R$1,00 (um
real) cada uma, perfazendo um total de R$ 49.500,00 (quarenta ¢ nove mil e quinhentos
reais), pagando o referido montante a vista em rnoeda corrente no pais, no ato da
assinatura do presente contrato, declarando estar ciente do ativo e do passivo da
sociedade. O sécio ora ingressante declara, neste ato, sob as penas da lei, que néo estd
incursa em nenhum dos crimes previstos em lei que lhe impegam de exercer atividade da
sociedade.

RETIRADA DE SOCIOS

CLAUSULA SEGUNDA. Retirar da sociedade a sécia THAIS DAL PONTE CLOSS,
que possuia 49,500 (quarenta ¢ nove mil & quinhentas) quotas de R$ 1,00 (urn real) cada
uma, perfazendo um total de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais),
totalmente integralizada, em moeda corrente do pafs. A sdcia ora retirante transfere a
totalidade de suas quotas para o sécio ingressante o St. LUIZ ALBERTO OBREGON,
pagas i vista em moeda corrente do pais, no ato da assinatura do presente contrato, dando
0 soOcio retirante, neste ato, plena, rasa € geral quitacio de seus haveres na sociedade.
nada mais tendo a reclamar.

DA ADMINISTRACAO

%‘%‘E :_j_\lurua Comercial do Estado de Minas Gerals

J Certifico registro sob o r” 7220003 em 13/03/2018 da Empresa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 21211028447 e protocolo 130976322 -
¥ 28/02/2019. Autenticagio: BEBAB7IECEE2491D12E474TDEREE82EDBAG23D. Marinely de Paula Bomfim -~ Secretaria-Geral. Para validar este
docurmento, acesse http:/iwww.jucemg.mg.gov.br & informe n® do proncalo 19/087.632-2 & o eddiqo de seguranga dy7n Esta capia foi sutenticada
digitalmenie e assinada em 13/02/2018 por Marinely de Paula Bormnfim = Secretaria-Geral.
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3" ALTERACAQ CONTRATUAL

INSTITUTO SANTOS BRASTL LTDA
CNPJ 12.493.752/0001-10
CLAUSULA TERCEIRA. A administracdo da sociedade caberd ISOLADAMENTE
a(o) Sécio(a) LUIZ ALBERTO OBREGON, com os poderes e atibuigdes de
representaciio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado © uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
cstranhas ao interesse social on assumir obrigac6es seja em favor de qualquer dos cotistas
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdéveis da sociedade, sem autorizacdo
do(s) outro(s) s6ciofs).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a econonua popular, contra o sistema

financeiro nacional, contra normas de defesa dy concorréncia, contra as relacdes de
consumo, fé piiblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece BELO HORIZONTE/MG.

Em face das alteracies acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condicdes e cliusulas seguintes:

LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, nascido em
07/06/1966, natural de Garruchos/RS, administrador de empresas, carteira de identidade
4.944.121, 6rgdo expedidor SSP/SC, CPF n® 127.794.848-88, residente e domiciliado na
Rua Erico Verissimo, 100, Praia dos Amores, Balnedrio Camborid/SC, CEP 88.331-435

EDIVA OBREGON DOS SANTOS, brasileira, vidava, nascida em 19/] 2/1927, do lar.
RG n® 6.751.443, orgio expedidor SSP/SC, CPF n° 641.406.520-04, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 100, Praia dos Amores, Balnedrio Cambori/SC,
CEP 88.331-435

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial INSTITUTO
SANTOS BRASIL LTDA

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede social localizada na Avenida
Avenida Afenso Pena, n® 3351, Sala 1102, Bairro Serra, Belo Horizonte/MG, CEP
30130-008

Junta Comersial do Estads de Minas Gerais
@Certiﬁco registro sob o n® 7220903 em 13/03/2010 da Empress INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 31211026447 & protacoio 180678322 -
T 28/02/2019. Autenticagdo: BGBAB?SEGEENQ'ID12E4T4TDEZBSBZEDBAB2BD. Marinaly de Pauls Bomfim - Secretiria-Geral. Para valldar este
documento, acesse hitp:/fwww.Jucemg.mg.gav,br & informe n° da orotocolo 19/087.632-2 e o cédige de seguranga dy7n Esta copis foi autenticada
digilalimente e assinada em 13/03/2019 por Marinely de Paula Borfim — Secretaria-Geral. e
s L




3* ALTERACAO CONTRATUAL I )
INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ 12.493.752/0001-10
CLAUSULA TERCEIRA: Observadas as disposiges da legislagho aplicdvel, a
sociedade poderd abrir filiais, sucursais, agéncias ¢ escritrios em qualquer parte do
tertitério nacional, a critério dos s6cios.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade tem como objeto social SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FESTAS, EVENTOS E RECEPCOES, SERVICOS DE
LOCACAO DE MESAS E CADEIRAS

CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 20/08/2010 e seu prazo
de duragéo ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: O capital social é de R$50.000,00 (cinguenta mil reais), dividido
em 50.000 (cinquenta mil) quotas de R$1,00 (um real) cada uma, formado por moeda
corrente nacional, sendo subscrito e com integralizagao pelos s6cios como segue:

[ ORDEM SOCIOS - QUOTAS VALORES

| 1 - L.UIZ ALBERTO OBREGON DOS 49500 | RS 49,500
SANTOS .

[ 2 EDIVA OBREGON DOS SANTOS 500 RS$ 500

' '50.000 | R$ | 50.000,00

Paragrafo Unico: O capital social estd totalmente integralizado nesta data, em moeda
cotrente nacional.

CLAUSULA SETIMA: Seriio regidas pela legislagio aplicavel 4 matéria, tanto ao valor
das quotas, a integralizagdo do capital social, a retirada de sécio quanto a dissolugdo e a
liquidagdo da socicdade.

CLAUSULA OITAVA: A  Administracio da sociedade serd exercida
ISOLADAMENTE pelo Sécio LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS ¢ a ele
caberd a responsabilidade ou representlagdo ativa ¢ passiva da sociedade, judicial e
extrajudicialimente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre no interesse da sociedade, ficando vedado, entretanto, o uso do nome empresarial
em negacios estranhos aos fins sociais,

Parigrafo Unico: No exercicio da administragdo, o administrador poderd retirar valor
mensal a titulo de pro labore.

CLAUSULA NONA: O exercicio social terminard em 31 de dezembro, guando serdo
levantados o balango patrimonial & o balango de resuliado econémico ¢ serd efetnada a
apuragdo ¢ a distribuicdo dos resultados com observincia das disposicdes legais
aphicdveis.

Pardgrafo Primeivo: Por deliberagio dos sdcios a distnbuigdo de lucros poderd ser em
qualquer periodo do ano a partir de resultado do perfodo apurado.

Paragrafo Segundo: A distribuicdo dos lucros poderd ndo obedecer a participacio dos
socios desde que aprovada pelos s6cios guotistas.

Junta Comercial do Estade de Minas Gerais

Certifica registro acb ¢ n® 7220903 em 13/03/2010 da Emprasa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 31211026447 o protocolo 190676322 -
T 28/02/2019. Autenticacio: BBEBABTIECEE2491D12E4747DE28682E0D8A623D. Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. Pera validar este

decumanta, acesse http/Awww.jucemg.mg.gov.br @ informe n® do protocolo 19/087.632-2 e o ¢odigo de seguranca dy7n Esta cépia foi autenticada

digitaimentie e assinada em 13/03/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
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3* ALTERACAO CONTRATUAL
INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
) CNPJ 12.493.752/0001-10

CLAUSULA DECIMA: O falecimento, retirada, interdicao ou inabilitacgo de um dos
$0cios ndo acarretari a dissolugdo da sociedade, que continuard com o sécio
remancscente ou herdeiros do séeio falecido. Caso 0(8) herdeiro(s) do sécio falecido nio
pretenda(m) integrar-se a Sociedade, entdo, caberd ao sécio rémanescente providenciar a
produciio de balanco especial e apuracdio do patriménio liquido para pagamento dos
haveres do sécio falecido, mediante levantamento de balanco geral especifico para esse
fim, tudo em conformidade com a legislagdo em vigor.

» @ pena que vede,
ainda que lemporariamente, o acesso a cargos piblicos ou por crime falimentar, de
prevaricagiio, peita ou suborno, concussdo, peculato, on contra economia popular, contra
0 sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, £é piiblica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos
com observincia dos preceitos do Cadigo Civil (Lei n® 10.406/2002) e de outros
dispositivos legais aplicdveis.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica cleito o foro da comarca de BELO
HORIZONTE/MG, para dirimir as questdes oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim Justos e contratados, firmam o presente instrumento em 01(uma)
via, assinando o documento de forma dicital: THAIS DAL PONTE CLOSS, LUIZ
ALBERTO OBREGON DOS SANTOS, ¢ EDIVA OBREGON DOS SANTOS,
devendo a mesma ser registrada e arquivada na Junta Comercial do Estado de Minas
erais,

Belo Horizonte, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2019

Junta Comercial do Estadn de Minas Gerals

Cartifico registro soh o n® 7220903 em 13/03/2019 da Empress INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 21211026447 & protocelo :
" 28/02/2018. Autenticagao: BEBAB?QECEE2491D12E474?DE28682ED&A623D. Marinely de Paula Bomfim - Senretéria-esral_. ?ara. vahdar_ este
dacumento, acesse http:/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protecolo 18/097,632-2 e o cédiga de seguranga dy7n Ests cdpia foi autenticada
digitalments e assinada em 13/03/2018 por Marinely de Paula Bamfim - Secretiria-Geral,
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicao de ag@io de NATUREZA CIVEL nesta comarca. até a
presente data, nas agbes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagdo Judicial, NADA CONSTA em tramitag&@o contra:

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL
CNPJ: 12.483.752/0001-10

Observacoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugio 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informacg&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNP.J exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http:/lwww.timg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos & eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execucao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excec¢éo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daguelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada emn 04 de Abril de 2019 as 17:48

BELO HORIZONTE, 04 de Abril de 2019 as 17:48

Cédigo de Autenticagio: 1904-0417-4821-0838-5520

Para validar esta ceridao, acesse o sitio do TIMG (Www.timg jus.br) em Cenido Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o codigo,

ATENGAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Quaiquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracao ou teniativa
de fraude.

1 de 1




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro Digital L,»\‘DA RS
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|!dent'rﬁcagéo do Processo . .. N, At i

fNOmem do Protocolo 'Numero do Processmc% ‘Mddulo Integrador vJ l;.)iga i

19/097.632-2 o 4193279201560 . - |27/02/2019 N J

ldentfﬁi:agéo do(s) Assinante(s) 5 - E

|CPF - Nome : i

(641,406 53004 EDIVA OBREGON DOS SANTOS D T

127.794848-88 LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS - |
1569.071.500-00 THAIS DAL PONTE CLOSS
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certilico registro sob o n® 7220903 em 12/03/2019 da Empresa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 31211026447 protocolo 190878322 -

i i 28/02/2019. Autenticagéo: BEBAB7OECEE
documenle, acesse http:/iwww. jucemg.mg.gov.br & informa n® do protwoco
digitalimente ¢ assinada em 13/03/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretdra-tieral,

2491D12E4T47DE28E82EDBAG23D. Marinely de Paula Bomfim - Secretdria-Geral, Para validar este
lo 19/097.622-2 e o codigo de segurancs dy7n Esta copia foi sutenticada
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Assinatura

Ministéric da tndustria, Comércio Exterior e Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragao
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, de nire
3121102644-7 & protocolado sob o nimero 19/097.632-2 em 28/02/2019, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 7220903, em 13/03/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Cesar
Mariano dos Santos.

Assina o registro, mediante certificado digitai, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim, Para sua
validagado, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.brlPortaI/pagesfimagemF’rocessofviaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga,

apa de Process

i ).

127.794.848-88 LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS
641.406.520-04 EDIVA OBREGON DOS SANTOS
568.071.500-00 THAIS DAL PONTE CLOSS

Belo Harizonte. Quarta-feira, 13 de Margo de 2019

Marinely de Paula Bomfim: 87363895600 Pagina 1 de 1

3 areial stado de Minas Gerais
@ éﬁ::ﬁifon?;:ﬁ!?oiiso n® 7220903 em 13/03/2019 da Empresa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 3121 102644:7 € pratocola 190?76322 -
. 28/02/2019. Autenticacdo: BSBABTOECEE2491012E4747DE28622ENEA625D. Marinely de Paula Bomfim - Secre!léna_-GeraL Para valnda( aste
dozumento, acesse bitp:/fww.jucemqg.mg.gov.br ¢ informe n® do protocolo 18/097.832-2 e o céalgo de sequranca dy7n Esta copia fol autenticada
diditalmente & assinada em 13/03/2019 par Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

SRRV
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e
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O ate foi deferido e assinado digitalmente por

Identificag&o do(s) Assinante(s) 5
ceE T T INoma o T --—-——-—J
008.710.844-83 CESAR MARIANG DOS SANTOS B f
1873.638.956-00 " IMARINELY DE PAULA %éf"_F'M _,__N___ }

T

Belo Horizonte. Quarta-feira, 13 de Marco de 2019

@ Junta Cemercial do Estado de Minas Gerais .

45 Certifico registro sob o n® 7220903 em 13/03/2019 da Empress INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA. Nire 3121 1026447 ¢ protacolo 190978322 -

) 28/02/2019. Autenticagdo: BBBAB?QECE52491D12E47470828€32ED8A5;’,3D. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral, Para validar este
documonto, acesse hltp:iwww.jucemy.mg.gov.br e infarme n® do protocoio 16/097.632-2 € o codigo de 2BgUranéa dy7n Esta cdpia fol siltenticada

digitzlmente & assinada erm 12/03/2013 por Marinely de Paula Bomfim — Secrataria-Geral, G s
oS pdg. 90




Ministério da Industria, Comércio Exterior & Servigos N® DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamenio de Registro Empresarial ¢ Integragéo "
Secrotaria de Estado de Fazenda de Minas Geraig q‘ ?}7
;é‘ z
FIRE (a3 sede ou fial quando s |Cadige 02 Naareza T g8 Malricul do Agente o Lo O
sede for em outrs UF) Jurldica Auxilipr do Gomércio Fuilia “
31211026447 2062 EEer AT —
T~ REQUERIMENTD

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTOA

(da Empresa ou do Agents Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.8 o deferimento do seguinte ato: m |ul HI Ilml'l ||I
NeDE  CODIGO CODIGO DO

VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO J183279201550
1 | o002 ALTERACAQ
2003 1 ALTERACAQ DE SQCIO/ADMINISTRADOR
BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comériio:
Lecal Nome.
Assinatura:
11.Margo 2014 Telefane de Contato:

Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[Jpecisio sivcuLar [ ]otcisho coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semethante(s).
l:] SiM [j SiM Processo em Ordim

A decisao
w—»——f———"—.
Data
[:l NAOD _ [Cnao Responsavel
Data Responsavel Data Responsével
DECISAO SINGLLAR )
2° Exigancia 3 Exigéncia 4" Exigéncis 5® Exighneia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em fotha anexa)

[:l Processo deferido, Publique-se e arquivesse, D D D : D

B Progesso indefaride. Publique-se.

Data Rasporﬂ'séval

DECISAQ COLEGIADA
D Processc em exigancia. (Vide despachc em foiha anexa)

[:] Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D [:] D 1 [:l

[:] Processo indeferido. Publique-se.

2% Exigéncia 3° Bxigéncia 4 Exigencia 5" Fxigéncia

/

e’ e -

Data Vogal Vogal Vegal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

h, Junta Comercial do Estado de Minas Gerals
¥ Canifics registro acb o n® 7220803 em 13/03/2010 da Empresa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 31211026447 ¢ protecolo 180978322 -
28/02/2019. Autenticagao: BEBARTOECEEZ491D12E4T47DE28682EDSABR3D, Marinely de Paula Bomfim - Secretdria-Geral. Para volider este
documento, acesse hitp://www. jucamg.rmg.gov.br e informe n® do protocolo 19/087,652-2 ¢ o codigo de seguranga dy7n Esta capia foi sinenticada
digitalmente e asainada em 13/03/2019 por Marinely de Paula Bornfim — Secretaria-Geral. w
Gkl pag. 10
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

{ij“entiﬁcacéo do Processo

[l_\lumem do Protocolo :'Nt:rmero do Processo Madulo Integrador

| ——

iData

Esios;?.saz-z" 4193279201560

27/02/2019 T

I

Identificagao do(s) Assinante(s)

e e e e

j
i CPF \Nome 7 1
§ e | — ]
;‘i |l27.794.848-88 |’LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS |

AR
AR

5y
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Junta Comercial do Estade de Minas Gerais
o Cerifico registro sob o n® 7220903 em 13/03/2019 da Empresa INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA, Nire 31211026447 e protecclo 190976322 -
T 28/02/2019, AutenticacBo: BG&AB?BECEENND12E4?4?DE28682EDBA623D‘ Marinely de Paula Bomfim - Secretdria-Gerat. Para validar este

ccj%&:‘urnemo. acesse hitp:/iwww. jucemy.ma.gav.br e informe n® do protacole 19/097.632-2 e o cddigo de se

diritalmente e assinada em 13/03/201¢ por Marinely de Paula Bomfim — Secrataria-Geral.

guranga dy7r Esta cépia foi autenticads




ESTADO DO PARANA @“DE Pagina: 1/1

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRAND "f N[z
Relagao das Coletas de Pregos (por material) c% he) g

Assinatura

(Periodo de 01/05/2019 a 13/05/2019)

Item Fornecedor Nome da Marca Quantidade Prego Unitario Prego Total Venceu

Numero da Coleta: 122/2019 Data: 13/05/2019

Material: 74010141 - Pagamento de Inscrigdo dos servidore no Seminario  Unid.: Tx
1 INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA - (14355)

3,000 1.195,0000 3.585,00 Sim

Material: 74010142 - Pagamento de Inscricdo dos servidores no Semindrio Brasileir _ Unid.: Tx

2 INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA - (14355)

3,000 930,0000 2.790,00 Sim
Total da Coleta: 6.375,00




PREFEITURA MUNICIPAL
F AZENDﬁ MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

RIO GRANDE & DIVISAO DE COMPRAS E LICITAGOES

%\QUA R/O
?—

G
Y
PROTOCOLO N° 16494/2019 éé‘ 20 __©
INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS F°"};
Assinatura
() Convite () Concorréncia
() Pregao Presencial () Concurso
() Pregao Eletrénico ( ) Dispensa de Licitagao
( ) Tomada de Precos (X) Inexigibilidade de Licitagao

1) OBJETIVO: Inexigibilidade de Licitagdo para pagamento de inscricdo dos
servidores da S.M de Assisténcia Social e Conselho Tutelar no Seminario Brasileiro
de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e Adolescentes
que acontecera entre os dias 27 a 30 de Maio na cidade de Foz do Iguagu/PR.

2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 6.375,00 (seis mil trezentos e setenta e cinco
reais).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias apds emissao de Nota Fiscal e
de acordo com a disponibilidade Financeira.

4) DOTAGAO ORGCAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Cadigo Funcional Fonte Recurso
Reduzido
811 17.04 08.243.0011 6.009.3.3.90.39 1000 Livres
1232 25.01 08.243.0011 6.010.3.3.90.39 3880 Federal

5) RECURSOS FINANCEIROS

DQ Ha previsao de recursos financeiros e sera incluido na Programacao de acordo
com a disponibilidade

() Nao ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a andlise da regularidade orgamentaria e legal é feita pelo érgao
solicitante, de acordo com as informacgdes constantes no processo e epigrafe, em
conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

Fazenda Rio Grande, 16/05/2019

ﬁ\'ncnc[a L{¢n ndyt 54.4 oS d{:/
Fernando Henrigue dos Santos Givanild cisco Pego
Compras e Licitagoes Matricula)~ 349.543
Matricula 356.210 Contador CRQ/PR 04681/0-3

RK(W"

Cassia Crlstt e ouza Almeida
Secretaria Municipa Planejamento e Financas
Decreto 4720/2018




PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

FAZENDA Secretaria Municipal de Administracao

RIO GRANDE* Divisao de Compras e Licitagoes ?}E,WDA ﬁ\ \
‘P
‘4. b A
Folha n2 !
\\ ,(_J

PROTOCOLO N° 16494/2019

MEMORANDO N° 51/2019
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Assinatura

Ao Juridico.
Considerando _que nao ha Processo/Contrato/Ata de Registro de Preco vigente,

tampouco outro processo licitatorio em tramite com objeto semelhante, e por tratar-se de

pagamento de inscricao para capacitacdo, remeto o processo para andlise e parecer,

para que verifique a possibilidade de realizar a Inexigibilidade de Licitacao, atendendo o

solicitado.

5&1 ando ﬁc’n ng JE-
I
1+gs |20 i
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Clau riose Alldlaﬂe

Secretdn Nl de Administragdo
Decreto 3626/14

—
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Rua Jacaranda, 300 — Nacgbes — Fazenda Rio Grande/PR - CEP 83823-901
Fone/Fax (41) 3627-8500




PREFEITURA MUNICIPAL

FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE Wi ESTADO DO PARANA &m
A
= s
Folha n®
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO "\ P

\ Assinature

PARECER N° 326/2019

Processo n° 16494/2019
Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Objeto: Inexigibilidade de Licitacao

Pretende o Municipio de Fazenda Rio Grande, consoante requerimento da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social inscricdo de servidores do municipio no “XV Seminario Brasileiro de
Fortalecimento de sistema de garantias de Direitos de Criangas e Adolescentes”, a realizar-se nos dias
27 a 30 de maio em Foz do Iguacu/PR, com inscricoes no valor total de R$ 6.375,00 (seis mil,
trezentos e e setenta e cinco reais).

Desde ja saliento que ndo € objeto de analise juridica a efetiva existéncia de interesse
publico na participacio de servidores no congresso e a justificativa apresentada’ e que a aceitacdo ou
ndo da mesma como suficiente se dara com a autorizagdo ou nao do Prefeito Municipal para
realizacao do procedimento.

Da andlise do processo, temos que: o processo teve inicio com a requisicao da
Secretaria interessada, foram atestadas as informacoes das dotagbes orcamentarias e existéncia de
recursos. O processo ainda nao foi autorizado pelo Prefeito Municipal.

A licitacdo € inexigivel quando ocorre, no caso concreto, circunstancias especiais, de
fato ou de direito, previstas em lei, as quais revelam-se inviabilizadoras de competicdo, afastam
peremptoriamente a licitagao, consubstanciando numa presuncao relativa de que a licitagdo nao pode
ser realizada em razao do objeto ou em razdo da pessoa ou em razao de situagoes excepcionais.

Oportuno ainda ressaltar o entendimento trazido pela decisdo 439/1998 do Tribunal
de Contas da Unido:

TCU - Decisao 439/1998 - Plenario

O Tribunal Pleno, diante das razoes expostas pelo Relator, DECIDE:

1. considerar que as contratactes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar _cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a
inscricao de servidores para participacao de cursos abertos a terceiros, enquadram-se
na_hipotese de inexigibilidade de licitacdo prevista no inciso II do art. 25, combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei n°® 8.666/93;

Apenas para restar consignado, o valor total ndo ultrapassa o limite legal para

dispensa de licitacao.

[ratam-se de critérios de mérito administrativo.

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —Fazenda Rio Grande - Pr




PREFEITURA MUNICIPAL

} FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SORRIRIO GRANDE Wiin ESTADO DO PARANA

I3

C
[

s

| \ ..—/%a)’i{"— Portanto € juridicamente possivel a inexigibilidade de Licitacdo, conforme dispde o art.
Assinats

| \\__- 25, "caput” e seu inc. II, da Lei Federal 8.666/1.993 combinado com os requisitos legais do art. 26 da

mesma Lei.

Nao consta nos autos Parecer Técnico da Divisao de Recursos Humanos favoravel a

participacao no referido evento.

Ressalte-se, por fim, que os critérios e a andlise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem andlise técnica da Secretaria solicitante, bem como, a verificagdo
das dotagbes orgamentarias e especificidade do objeto, pelo que, o presente opinativo cinge-se
exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em comento.

E o parecer.

Fazenda Rio Grande/PR, 17 de maio de 2019.

abio Julio Nogara :

Procurador do Municipio
Matricula 350.950
OAB/PR 41.224

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —Fazenda Rio Grande - Pr




A ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

Relatério de pareceres por processos
Filtr li oli

Parecer: 9
Namero do processo: 0016494/2019

N 2

—

E“DA K Pagina 1/1
‘J’ " Data: 17/05/2019
F§
i bo
Folh;

A

Numero do processo: 0016494/2019 Situagao: Em analise

Requerente: 150736 - conselho tutelar
Beneficiario:
Solicitagao: 3 - Oficio

Em tramite: Nao

Codigo do parecer: 9 Namero do processo: 0016494/2019

Local do parecer: 007.012.001 - Divisdo de Treinamento
Conclusivo: Nao

Data e hora: 13/05/2019 15:54:39

Parecer: Conforme preconiza o inciso XVIII, artigo 4.° do Decreto Municipal n.° 4844/2018, esta Divisdo avalia tdo somente a correlagdo
e compatibilidade entre a participagdo em agdes de capacitagao e o cargo/fungéo ocupado por servidores, ou seja, aqueles

selecionados por concurso publico para ocupar cargo publico[1].

Diante do exposto até aqui, informamos que nao compete a esta Divisdo a analise do mérito.

A consideragao superior.

[1] MAZZA, A. Manual de direito administrativo. 3.ed. Sao Paulo: Saraiva, 2013.

Fazenda Rio Grande - PR, 17 de Maio de 2019.

Michel Cleiton Andersson Daversa

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: santos.fernando / Relatério de pareceres por processos




PREFEITURA MUNICIPAL

FAZENDﬁ MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
{7 Uil Ve ESTADO DO PARANA
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g U
PROTOCOLO N° 16494/2019 & o
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 23/2019 : Z ,

\_ Assinatura
\

Inexigibilidade de Licitagdo, na forma do Art. 25, “caput’ e seu Inciso I, da Lei Federal
8.666/93, a despesa abaixo especificada:

2}
7

Objeto: Inexigibilidade de Licitacao para pagamento de inscricdo dos servidores da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho Tutelar, no Seminario
Brasileiro de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e
Adolescentes que acontecera entre os dias 27 a 29 de Maio de 2019 na cidade de
Foz do Iguagu/PR

PESSOA JURIDICA: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ: 12.493.752/0001-10
VALOR: R$ 6.375,00 (seis mil trezentos e setenta e cinco reais)

Dotagao Orgamentaria:

Codigo Reduzido | Funcional ! Fonte B
811 _\ 17.04 08.243.0011 6.009.3.3.90.39 1000
1232 25.01 08.243.0011 6.010.3.3.90.39 v 3880

Condicao de Pagamento: Deposito bancario em até 30 dias apés o recebimento da N.F.

Fazenda Rio Grande/PR, 20 de Maio de 2019.

Claudio Wozniack
Prefeito Municipal




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Comissao Permanente de Licitagoes

. /"‘Q“‘XD-K_}‘?/
25 420 e GRS o ‘33' . O@g
A
g Uz %
CONTRATAGCAO DIRETA Fo%
Inexigibilidade de Licitagao N° 23/2019 Rasinaturs 7

PROTOCOLO: 16494/2019

Objeto: Inexigibilidade de Licitacao para pagamento de inscricao dos servidores da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho Tutelar, no Seminario Brasileiro
de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e Adolescentes que
acontecera entre os dias 27 a 29 de Maio de 2019 na cidade de Foz do Iguagu/PR

PESSOA JURIDICA: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ: 12.493.752/0001-10
VALOR: R$ 6.375,00 (seis mil trezentos e setenta e cinco reais)

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitagcao, na forma do Art. 25, “caput”
e seu Inciso |, da Lei Federal 8.666/93.

AUTORIZACAO: 20/05/2019




PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
NDA Secretaria Municipal de Administracao
A0 GRANL Divisdao de Compras e Licitagoes

vjj.NDA R/B\

TERMO DE RATIFICACAO

“Folhgne

Assinatura

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitagao n° 23/2019, que tem como objeto
Pagamento de inscrigao dos servidores da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
do Conselho Tutelar, no Seminario Brasileiro de Fortalecimento de Sistemas de Garantias
de Direitos de Criangas e Adolescentes, em favor da proponente: INSTITUTO SANTOS
BRASIL LTDA - CNPJ n°® 12.493.752/0001-10, no valor total de R$ 6.375,00 (seis mil
trezentos e setenta e cinco reais). com base no Art. 25, “caput” e seu inciso Il, da Lei
Federal 8.666/93, e suas alteragdes posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria
Juridica n° 326/2019, e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo
administrativo n°® 16494/2019.

‘Prefeito Municipal

Rua Jacaranda. 300 - Nagbes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901
Fone/Fax (41) 3627-8500
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Diario Oficial Eletronico - Criado pela Lei n° 1.218/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOD

Comissio Permanenta de Licitacdes

CONTRATAGAC DIRETA

Dispensa de Licitagho N* 2772019

PROTOCOLO: 167882018

Objeto: Solicitacda de abertura de processo de Dispensa de ctacao a fim de contratar
empresa pars foalzacso de capactncao sobre Metodolog:a de Acompanhamento Famiiar
no CRAS e CREAS para on servidores da Secretaria Municpal de Assisténci Socal.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE PR
PESSOA JURIDICA: UILSON ARAUJO CAPACITACAC E DESENVOLVIMENTO DE

PROJETOS SOCIAIS LTDA
CNPJ: 32,110 824/0001-58

VALOR: RS 1000000 (Dez mi roais)

AUTORIZAGAD: 170672018

Diario Oficial Eletrénico

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
2018 -

Edicdo n°092/2019 de 21 de maio de 2019 Pigina 8

ﬂl SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD
Coorduns Camiracas

EXTRATO DO 10* TERMO ADITIVO A0 CONTRATO N* 1202014 - ID:2448

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE:

CONTRATADA: BRIDSCHI ENGENHARIA LTDA,

CNPJ: 1n.* 04 848 967/0001-50;

OBJETO: Contralaglo de empresa para construgho da Quadea de Esportes da Escols

Municipsl Santa Ceclla no Baimo Estados do Municipio de Fazenda Rio Grande

| compreandendo o fomeciments de 1odo 0 matenal de construcso empregado, equipamentos.

mio-de-obea. canteo de obras. servigos complementsres, Warspories, entre outras)
- dos servigos 0ra contratados

conlorme Projelo Basico e Edital da Concorréncia Pdblics 004/2014

MODALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: n * 8968/2019;
180 fcento & oftenta) dias & contar de 11052018

PRAZO DE
DATA DA ASSINATURA: 08052019,
| Simone M \ Kngay Rodrigues

L SocTesacdo ce Canrarcy

i SN

Lt =3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD

Comissio Permanents de Licitagoes
A g e e

CONTRATAGAO DIRETA
Inexigibilidade de Licitagho N* 23/2018

PROTOCOLO: 164842019

Objeto: Inewighiidade de Lictaglo para pagamento de nscricho dos servidoros da
Secretaria Mumcpal de Assstncia Social & do Consalho 1 no Semindno Brasileirs
ncas e Adolescenies que
29 de Maio de 2019 na cidads de For do iguscuwPR

PESSOA JURIDICA: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
- CNPJ: 12 493 T52/0001-10
VALOR: R§ 6.375.00 (seis mil trazentos & setenta @ cinco reais)

MODALIDADEF UNDAMENTO: Inexigibilidade de Lictagic na forma do A 25 “capuf
€ s Inciso 1. da Lex Fedaral 8 568/83

AUTORIZACAD: 20/087201%

ey,
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC
Coardonagdo de Comratos

EXTRATO DO 9* TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N* 8572018 - ID 2714,

CONTRATANTE: MUNIGIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

CONTRATADA: MARC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CNPJ SOB N* 78.166.287/0001-11

OBJETO: Contratacho de empresa pars execucdo das obras de pavimentagdo Urbana no
Bairo Sarta Terazinha - Lote 02, compreendendo o formecimento e lodo o matarial de
consirglo  empragado, senicos
ransportes, entre outras despesas que “W" rocessdras para @ pereta execuc3o dos
3ervicos dos servigos ora contratados, conforma Projeto Basico ¢ Edtal s Concorrénca
Pabhca 00620148

MODALIDADE: Conconéncia Piblica 6/2016

PROTOCOLO: 145742018

PRAZO DE VIGENCIA. 120 (cento & vmme, dias & contar de 20082016 & 17/09/2019;
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2018,

.
S-mﬁnﬁ%lﬂvl} Rodrigues

Coardenscéo de Contratos

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
Secretaria Municipal de Administracéo
Divisio de Compras ¢ Licitages

TERMO DE RATIFICACAO

Ralfico por este termo, a inexigiblidade de Licitagao o 19, que tem como objelo
Pagaments de macrigao dos servidores da Secretina Muricpel de Assstncia Socal &
do Comseino Tutelar, no Seminanc Brasieiro de Fodalecimen:s de Sistermas de Garantias
de Direitos de Criangas e Adoiescentes. sm (avor dn proporente INSTITUTO SANTOS
BRASIL LTDA - CNPJ n* 12.483.752/0001-10, no valor tolal de RS 837500 (sew mi
Fezentos ¢ selenta @ cnCo reais) com base no Arl 25, “capul’ @ Sou inciso (i, da Lei
agoes posteriores, de acordo com parecer da Procuracoria
do em wista os elementos que nstruem @ protocolo

administrativa n® 164842010

™\ -

Miicid CliwdioWozniack
Pretedo Municipal

Rua Jacaranda, 300 - Nacoes, Fazer

a Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)362

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GR
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGAGAO DE LICITACAD

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado
tribulgBes legats, HOMOLOGA o Preglio Presencial nt 16/2019, o i
tratacdo de empresa especializada em locaclo de Impressoras ¢
tos para uso destes equipamentos, Conforme solicitagso da
racho - Divialo de Tecnologia da Informacio®, e ADJUDICA o fillieto em favor da
MITA COMERCIO DE FOTOCOPIADORAS LTDA, pesson juridica 3 no CNPJ sob o
606.106/0001-72, wencedora do objeto da ficitac3o em epigrafe.
53.854,00 (um mithBo trerentos e cinquenta e trés mil oftocentos
O processo atendeu a legislag3o pertinente em toda sua tramit
/2019 da Procuradorta Geral do Municipio.

Farenda Rio Grande/PR, 21 de Maib de'2019
~
[ A f ~1
y,
i wozniack
\ Prefeito Municipal

7.8500 -

Jornalista responsavel: Jilio Cesar de Lima




Detalhes processo licitatorio

Mural de LicitagGes Municipais

TCEPR

TRELANAL CF CONTAS 00 ESTADO 00 PARANA

Entidade Executora

Ano*

NO licitagao/dispensa/inexigibilidade*
Modalidade*

Namero edital/processo*

Informacdes Gerais
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

2019
23
Processo Inexigibilidade

102

Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Descrigdo Resumida do Objeto*

Dotacao Orcamentaria*

Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais? |

Inexigibilidade de Licitacdo para pagamento de inscricdo dos servidores da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Conselho Tutelar, no Seminario
Brasileiro de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criancas e %
Adolescentes que acontecera entre os dias 27 a 29 de Maio na cidade de Foz do

1704082430011600933903900000

Preco maximo/Referéncia de prego - 6.375,00
R$*
Data Publicacdo Termo ratificagdo 21/05/2019

Data de Langamento do Edital
Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? | ¥

Ha cota de participacdo para EPP/ME? , __'_" Percentual de participacdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? | ¥

Data Cancelamento

CPF: 6920943930 (Logout)

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx

171




END Secretaria Municipal de Administragao
R,O GRANDE Divisao de Compras e Licitagoes

: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO G iNDE

PROTOCOLO N° 16494/2019
MEMORANDO N° 51/2019
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social/Conselho Tutelar

Ao Orcamento

Para blogueio de
D.O.
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| Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901
| Fone/Fax (41) 3627-8500
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ESTADO DO PARANA Exercicio de 2019
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
Nota de Blogueio N° do Bloqueio : 3388/2019

C.N.P.J.: 95.422.986/0001-02

Municipio: FAZENDA RIO GRANDE \,\\ A -~
m

=
=
Orgéo: 25 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANGA E ADOLESCENTE L‘-.'-J =
Unidade: 25.01 - Fundo Municipal dos Direitos Crianga e Adolescente % V
Funcional: 08.243.0011 - Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Projeto/Atividade: 6.010 - Programas a Cargo do FMDCA >
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.3880 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA —

Cadigo reduzido: 001232

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo.

Historico Data Blogueio Edital Saldo da Dotagéo Valor Blogueado Saldo Atual

21/05/2019 192.977,22 2.790,00 190.187,22

P olo 16494/2019

FAZENDA RIO GRANDE, 21/05/2019

Claudemir Jose de Andrade Rosangela dos Santos Salata
SM Administragao - Decreto 3626/14 Controle Interno



ESTADO DO PARANA Exercicio de 2019
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Nota de Blogueio N° do Bloqueio : 3387/2019

C.N.P.J.: 95.422.986/0001-02
Municipio: FAZENDA RIO GRANDE

Orgao: 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 17.04 - Componentes para Qualificagdo da Gestéo

Funcional: 08.243.0011 - Assisténcia a Crianga e ao Adolescente .. N
Projeto/Atividade: 6.009 - Manutengéo do Conselho Tutelar Assingiuia
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cddigo reduzido: 000811

Informamos que o saldo da dotagao encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo.

Histérico Data Bloqueio Edital Saldo da Dotagédo Valor Bloqueado Saldo Atual

21/05/2019 7.540,33 3.585,00 3.955,33
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ESTADO DO PARANA AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Nr.: 2606/2019

Processo Administrativo: 102/2019
Processo Nr.: 102/2019
Data do Processo: 21/05/2019
CNPJ: 95.422.98'610001-02 Fone: (41) 3627 8500 Fax: (41) 3627-8505 Data da Homologagéo: 21/05/2019
RUA JACARANDA, 300 Sequéncia da Adjudicagéo: 2
C.E.P.: 83820-901 - Fazenda Rio Grande - PR Data da Adjudicagao: 21/05/2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
Nr.: 23/2019 - IL

mpenho Ordinario nr.: 4939) Folha: 1/1
Formecedor: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA Codigo: 14355 Telefone: 4733679103<
Enderego: AV AFONSO PENA, 3351, SALA 1102 Banco: “DA 7
Cidade: Belo Horizonte - MG - CEP: 30130-008 Agéncia: ?‘1, o &
CNPJ: 12.493.752/0001-10 Inscrigdo Estadual: Conta Corrente: &“ ‘%
z
& .‘?f
Prezados Senhores, \
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. AN

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

¢

Umicaae:

Centro de Custo:
Fonte de Recurso:
Dotagoes Utilizadas:

Compl. Elemento:
Condigées de Pagto:

25 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANCA E ADOLESCENTE
01 - Fundo Municipal dos Direitos Crianga e Adolescente

FIA 2010
6.010.3.3.90.39.00.00.00.00 (1232) - Programas a Cargo do FMDCA

3.3.90.39.99.99.00.00 - DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
30 dias apos a emissdo da NF

Prazo Entrega/Exec.: 2

Local de Entrega: Prestagdo de Servigo - Local indicado pelo solicitante -

Objeto da Compra: Inexigibilidade de Licitagdo para pagamento de inscrigdo dos servidores da S.M de Assisténcia Social e Conselho Tutelar no
Semindrio Brasileiro de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e Adolescentes que acontecera entre
os dias 27 a 29 de Maio na cidade de Foz do Iguagu/PR

Observagoes: Conselho Tutelar, Protocolo n® 16494/2019, D.O. 1232

em] Quantidade I Unid I Especificagao I Marca l Prego Unitario l Prego Tolal—l
2 3,000 Tx Pagamento de Inscrigdo dos servidore no Seminario Brasileiro de 930,00 2.790,00

Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e
Adolescentes, que acontecera entre os 27 a 30 de Maio de 2019 na
cidade de Foz do Iguagu/PR. Acomodacdo (trés pessoas).

Total Geral: 2.790,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 2.790,00

Fazenda Rio Grande,

21 de Maio de 2019




ESTADO DO PARANA AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE o
Processo Administrativo: 102/2019
Processo Nr.: 102/2019
Data do Processo: 21/05/2019
CNPJ:  95.422.986/0001-02 Fone: (41) 3627 8500  Fax: (41) 3627-8505  |Data da Homologagéo: 21/05/2019
21APJ-A‘;‘;8R2:2()A‘1' 300 & i e, AR Sequéncia da Adjudicacéo: 1
e S R R » Data da Adjudicacio: 21/05/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
Nr.: 23/2019 -IL
mpenho Ordinario nr.: 4938) Folha: 1/1
Formecedor: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA Codigo: 14355 Telefone:
Enderego: AV AFONSO PENA, 3351, SALA 1102 Banco:
Cidade: Belo Horizonte - MG - CEP: 30130-008 Agéncia:
CNPJ: 12.493.752/0001-10 Inscrigdo Estadual: Conta Corrente:

Prezados Senhores, \_Tsfm%mL/

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigdes constantes no Processo Licitatdrio.

o} 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Umuaae: 04 - Componentes para Qualificagio da Gestao
Centro de Custo:

Fonte de Recurso: Recursos Proprios.

Dotagoes Utilizadas: 6.009.3.3.90.39.00.00.00.00 (811) - Manutengéo do Conselho Tutelar

Compl. Elemento: 3.3.90.39.99.99.00.00 - DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

Condigoes de Pagto: 30 dias apos a emissdo da NF

Prazo Entrega/Exec.: 2

Local de Entrega: Prestagdo de Servigo - Local indicado pelo solicitante -

Objeto da Compra: Inexigibilidade de Licitagao para pagamento de inscrigdo dos servidores da S.M de Assisténcia Social e Conselho Tutelar no

Seminario Brasileiro de Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e Adolescentes que acontecera entre
os dias 27 a 29 de Maio na cidade de Foz do Iguagu/PR

Observagoes: Conselho Tutelar, Protocolo n® 16494/2019, D.O. 811
em I Quantidade l Unid I Especificagdo ] Marca I Prego Unitario I Prego Total I
1 3,000 Tx Pagamento de Inscrigao dos servidore no Seminario Brasileiro de 1.195,00 3.585,00

Fortalecimento de Sistemas de Garantias de Direitos de Criangas e
Adolescentes, que acontecera entre os 27 a 30 de Maio de 2019 na
cidade de Foz do Iguagu/PR. Acomodagdo (uma pessoa).

Total Geral: 3.585,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 3.585,00

Fazenda Rio Grande, 21 de Maio de 2019




